Pourquoi m'est-il prescrit plus de choses à croire *Cur credenda mihi faciendis plura iubentur ?*  
que de choses à faire ? C'est qu'il est plus facile *Non tam difficile est credere quam facere.*  
de croire que de faire.

18. Scientia et Caritas : La connaissance et la charité

Il me faut connaître deux choses, aimer toujours *Sunt duo noscendi, duo sunt mihi semper*  
deux choses : Dieu et moi-même, Dieu et mon *amandi,*  
alter ego. *Numen et ipsus ego ; numen et alter ego.*

---

<sup>553</sup> Le Jacques (*iacobus*) était une pièce d'or émise sous le règne de Jacques 1<sup>er</sup> et dont la valeur était vingt cinq shillings sterling. Dix Jacques représentaient une généreuse donation. DM.

<sup>554</sup> Le symbole des apôtres se compose de douze articles ; voir IX, 22.

19. De Decimis : Sur la dîme

Ad Laicos : Aux laïcs

Le revenu issu de la dîme est supérieur à tous les revenus ; il suit le neuvième et précède le onzième. Comme Dieu est bon, qui n'exige pour soi pas plus que le dixième, lui qui vous en a donné dix !

*Qui venit hinc fructus, fructus supereminet  
omnes ;  
Posterior nono est undecimoque prior.<sup>555</sup>  
Quam bonus en Deus est, sibi qui non exigit ipse  
Plus decimo, vobis qui dedit ipse decem !<sup>556</sup>*

20. De Deo et Mundo : Sur Dieu et le monde

Dieu n'est pas en ce monde, ce monde est en lui.  
Nous sommes en ce monde ; puissions-nous être  
en Dieu !

*Non est in mundo Deus hoc, hic mundus in illo  
est ;  
Hoc sumus in mundo nos ; utinamque Deo.*

21. Ius Decimarum et Primitiarum : Le droit de la dîme et des prémices<sup>557</sup>

Dieu est l'Alpha et l'Omega. Il est donc juste  
qu'il demande pour soi le dixième de ce que tu as  
et les premiers fruits de ta terre.

*Omega et Alpha Deus ; rerum petit ergo tuarum  
Iure sibi decimas primitiasque Deus.*

22. Spes, Fides et Caritas : L'espoir, la foi et la charité

L'amour seul entre avec nous au fond des cieux ;  
ni l'espoir ni la foi n'ont de place en ces lieux. Il  
n'y aura rien à croire après la mort : tout sera  
visible. Ni rien à espérer ; jouir de tout, alors,  
sera loisible. Il y aura toujours un objet d'amour ;  
l'amour survit à la mort, tant que Dieu siège dans  
les cieux.

*Solus amor nobiscum intrat penetralia caeli ;  
Non habet in caelo spesve fidesve locum.  
Credendum post funera nil erit ; omnia cerno,  
Sperandum mihi nil, omnibus ecce fruor.  
Semper erit quod ametur : amor post funera vivit,  
Dum Deus in caelis ipse superstes erit.*

23. In Polydorum : Contre Polydore